
  

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 305 

din 30 septembrie 2016 
privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în Municipiul Arad 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 61805/16.09.2016, 
Analizând raportul nr. 61807/16.09.2016 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public, 
În temeiul art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
Luând în considerare prevederile art. 36, alin. (1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ţinând seama de prevederile art. 136 din Constituţia României, republicată, 
Având în vedere prevederile art. 555, art. 858 şi art. 863, lit. e) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 11/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând 

domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad, 
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenţi din 23 în funcţie),  
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1), lit. b) şi art. 119-121 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 ART. 1: Se atestă apartenenţa la proprietatea publică a Municipiului Arad şi se 

completează inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad cu 

terenul aflat în intravilanul Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, situat pe str. Mucius Scaevola nr. 11, identificat în CF nr.343383 Arad, nr. 
cad. 343383, în suprafaţă măsurată de 3.106 mp. 

ART. 2: Se aprobă introducerea în circuitul funciar a terenului intravilan, în suprafaţă 

măsurată de 3.497 mp, aferent Cimitirului Mureşel din cartierul Aradul Nou, evidenţiat în 

Registrul parcelar cu nr. top 352-353/b, conform documentaţiei cadastrale anexate şi  se înscrie 

în proprietatea publică a Municipiului Arad,  conform poz. 249 din Anexa 2 la Hotărârea 

Guvernului României nr.976/2002 privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 

al Municipiului Arad. 



ART. 3: Se aprobă introducerea în circuitul funciar a terenului intravilan, evidenţiat în 

CF nr. 1378, nr. top. 1/c.1.a.1.4.a.1.b.1337/a.1.b, în suprafaţă de 17.265 mp, aferent Cimitirului 
din Cartierul Bujac, categoria de folosinţă curţi, construcţii, conform documentaţiei cadastrale 

anexate, se atestă apartenenţa  la proprietatea publică a Municipiului Arad şi se completează 

inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad cu acest teren. 
ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă Domeniu 

Public şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 
 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2016                                                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod PMA -S1-02          

 
         
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
Nr.267/16.09.2016 ed.1, rev.1 

Avizat 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A  nr._______ 
din ____________________2016 

privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în Municipiul Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 61805/16.09.2016, 
Analizând raportul nr. 61807/16.09.2016 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public, 
În temeiul art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
Luând în considerare prevederile art. 36, alin. (1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ţinând seama de prevederile art. 136 din Constituţia României, republicată, 
Având în vedere prevederile art. 555, art. 858 şi art. 863, lit. e) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 11/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului 

public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad; 
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. 
(1), lit. b) şi art. 119-121 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 ART. 1: Se atestă apartenenţa la proprietatea publică a Municipiului Arad şi se completează 

inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad cu terenul aflat în intravilanul 

Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, situat pe str. Mucius 
Scaevola nr. 11, identificat în CF nr.343383 Arad, nr. cad. 343383, în suprafaţă măsurată de 3.106 mp. 

ART. 2: Se aprobă introducerea în circuitul funciar a terenului intravilan, în suprafaţă măsurată 

de 3.497 mp, aferent Cimitirului Mureşel din cartierul Aradul Nou, evidenţiat în Registrul parcelar cu nr. 

top 352-353/b, conform documentaţiei cadastrale anexate şi  se înscrie în proprietatea publică a 

Municipiului Arad,  conform poz. 249 din Anexa 2 la Hotărârea Guvernului României nr.976/2002 

privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad. 
ART. 3: Se aprobă introducerea în circuitul funciar a terenului intravilan, evidenţiat în CF nr. 

1378, nr. top. 1/c.1.a.1.4.a.1.b.1337/a.1.b, în suprafaţă de 17.265 mp, aferent Cimitirului din Cartierul 
Bujac, categoria de folosinţă curţi, construcţii, conform documentaţiei cadastrale anexate, se atestă 

apartenenţa  la proprietatea publică a Municipiului Arad şi se completează inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad cu acest teren. 
ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 
 
 

Cod PMA S1 01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 61805 din 16.09.2016 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„reglementarea juridică a unor terenuri situate în Municipiul Arad”  proiect în susţinerea 

căruia formulez următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Având în vedere necesitatea reglementării juridice a unor terenuri situate în Municipiul 

Arad, şi anume: 

- introducerea în circuitul civil a terenului intravilan, în suprafaţă măsurată de 3.497 mp, 

aferent Cimitirului Mureşel din cartierul Aradul Nou, evidenţiat în Registrul parcelar cu nr. top 

352-353/b şi înscrierea în proprietatea publică a Municipiului Arad, conform poz. 249 din 

Anexa 2 la H.G.R. nr.976/2002 privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

Municipiului Arad; 

- realizarea unei parcări pe terenul situat pe str. Mucius Scaevola nr. 11, în vecinătatea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad şi a Direcţiei Venituri, datorită fluxului mare de vehicule 

din zonă; 

- introducerea în circuitul civil a terenului intravilan, evidenţiat în CF nr. 1378, nr. top. 

1/c.1.a.1.4.a.1.b.1337/a.1.b), în suprafaţă de 17.265 mp, aferent Cimitirului din Cartierul Bujac 

şi atestarea la proprietatea publică a Municipiului Arad;   

Consider oportun adoptarea unei hotărâri pentru reglementarea juridică a imobilelor 

menţionate mai sus. 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr. 61807/ 16.09.2016 

R A P O R T 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 61805/16.09.2016 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: ”reglementarea juridică a unor terenuri situate în 
Municipiul Arad”; 
 Având în vedere: 

- necesitatea introducerii în circuitul civil a terenului intravilan, în suprafaţă măsurată de 3.497 

mp, aferent Cimitirului Mureşel din cartierul Aradul Nou, evidenţiat în Registrul parcelar cu nr. top 352-
353/b şi trecerea în proprietatea publică a Municipiului Arad; 

- realizarea unei parcări pe terenul situat pe str. Mucius Scaevola nr. 11, în vecinătatea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad şi a Direcţiei Venituri, datorită fluxului mare de vehicule din zonă; 
- necesitatea introducerii în circuitul civil a terenului intravilan, evidenţiat parţial în CF nr. 

1378, nr. top. 1/c.1.a.1.4.a.1.b.1337/a.1.b, în suprafaţă de 17.265 mp, aferent Cimitirului din Cartierul 

Bujac şi atestarea la proprietatea publică a Municipiului Arad;   
Ţinând cont de: 
- art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- art. 36, alin. (1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- art. 136 din Constituţia României, republicată; 
- art. 555, art. 858 şi art. 863, lit. e) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, rep, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea nr. 11/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea 

Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului 
Român/Municipiului Arad; 

 
P R O P U N E M: 

 
1. atestarea la proprietatea Municipiului Arad şi completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad cu terenul aflat în intravilanul Municipiului Arad şi în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, situat pe str. Mucius Scaevola nr. 11, identificat în 
CF nr.343383 Arad, nr. cad. 343383, în suprafaţă măsurată de 3.106 mp. 

 2. introducerea în circuitul civil a terenului intravilan, în suprafaţă măsurată de 3.497 mp, 

aferent Cimitirului Mureşel din cartierul Aradul Nou, evidenţiat în Registrul parcelar cu nr. top 352-
353/b, conform documentaţiei cadastrale anexate şi totodată înscrierea în proprietatea publică a 

Municipiului Arad, conform poz. 249 din Anexa 2 la H.G.R. nr.976/2002 privind inventarul bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Arad. 

3. aprobarea trecerii din proprietatea privată a Municipiului Arad în proprietatea publică a 

Municipiului Arad a terenului menţionat la pct. 3, în suprafaţă de 3.497 mp. 
4. introducerea în circuitul civil a terenului intravilan, evidenţiat în CF nr. 1378, nr. top. 

1/c.1.a.1.4.a.1.b.1337/a.1.b, în suprafaţă de 17.265 mp, aferent Cimitirului din Cartierul Bujac, categoria 
de folosinţă curţi, construcţii, conform documentaţiei cadastrale anexate şi totodată atestarea la 

proprietatea publică a Municipiului Arad. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 
























